
                           
                                                   ROMÂNIA                   

            
 
            

 
 

                                              Județul Giurgiu 
                     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
                  
                                          HOTĂRÂRE 
 

       privind majorarea capitalului social al  Societății  Giurgiu  
Servicii Publice S.A. 

CONSILIUL LOCAL AL MUNCIPIULUI GIURGIU 
 

Întrunit în şedinţă ordinară 
 

 Având în vedere: 
- Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la nr.37.979 

din 24.04.2023; 
- Raportul de specialitate al Compartimentului Monitorizare Servicii Comunitare de 

Utilitate Publica înregistrat la nr.38.014 din 24.04.2023; 
- Avizul comisiei pentru administrația publică locală, juridic și de disciplină; 
- Avizul comisiei de buget-finanţe administrarea domeniului public şi privat; 
- Avizul comisiei de servicii publice, muncă şi protecţie socială; 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr. 95 din 30 martie 2017 

privind schimbarea denumirii Societății Comerciale Întreținere Peisagistică a 
Spațiilor Verzi SA  în  Societatea Giurgiu Servicii Publice S.A.;          

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr. 126 din 31 martie 2022 
privind delegarea gestiunii, prin atribuire directă a serviciului de  salubrizare 
stradală din Municipiul Giurgiu; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr. 117 din 31 martie 2022 
privind delegarea gestiunii, prin atribuire directă a serviciului de dezinsecție, 
dezinfecție și deratizare  în Municipiul Giurgiu; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr. 48  din 29 ianuarie 2020 
privind delegarea gestiunii, prin atribuire directă a serviciului de iluminat public în 
Municipiul Giurgiu; 

- Adresa nr.1.460 din 10.04.2023 înaintată de către Societatea Giurgiu Servicii 
Publice S.A și înregistrată la Primăria Municipiului Giurgiu sub nr. 35.116 din 
11.04.2023 privind propunerea majorării capitalului social; 

- Hotărârea Adunării Generale a Actionarilor nr.5 din 07.04.2023 privind 
aprobarea majorării capitalui social al Societății Giurgiu Servicii Publice SA;  

- Adresa nr.35.841 din 12.04.2023 emisă de către Direcția Servicii Publice către 
Direcția Tehnică în vederea demarării demersurilor necesare privind majorarea 
capitalului social al Sociatății Giurgiu Servicii Publice S.A ; 

- Referatul nr.36.291 din 18.04.2023 al  Direcției Tehnice, Biroul Investiții privind 
suplimentarea bugetului de venituri și cheltuieli cu suma de 300.000 lei , prin 
adăugarea de poziție nouă în Anexa nr.1b, parte integrantă din Lista obiectivelor 

 



de investiții pentru anul 2023 de la bugetul local, referat aprobat de ordonatorul 
principal de credite și care va face obiectul proiectului de hotărâre de 
suplimentare a bugetului depus de către Direcția Economică; 

- Referatul nr.36.918 din 19.04.2023 întocmit de Direcția Servicii Publice privind 
aprobarea întocmirii proiectului pentru aprobarea majorării capitalului Societății 
Giurgiu Servicii Pulblice. 

- Prevederile Legii nr. 31/1990, privind societățile, republicată cu modificarile și  
completările  ulterioare, art.210, art.113 lit f); 

 
 În temeiul art.92 alin.(1) și alin.(2), lit.b; art.129, alin.(2), lit.”a”, lit.„d”, alin.(7), lit.„n”, 

art.139, alin.(1), alin. (3) lit. a) și h) şi art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
       Art.1.  Se  aprobă  majorarea capitalului  social al Societății Giurgiu Servicii 
Publice S.A. , cu  suma  de 300.000  lei, sumă ce va fi prevăzută în lista de investiții pe 
anul 2023, la cap.70.02.50, art.72.01.01. 
       Art. 2.  Se mandatează domnul Răcaru Adrian Ovidiu – director general al 
Societății Giurgiu Servicii Publice S.A., pentru întocmirea și semnarea documentelor 
necesare ducerii la îndeplinire a prezentei. 
       Art. 3. Prezenta hotărâre se va comunica Institutiei  Prefectului - Judetului  Giurgiu  
in vederea  executarii  controlului  cu  privire  la  legalitate,  Primarului Municipiului 
Giurgiu, Direcției Economice, Direcției Tehnice- Biroul Investiții, Direcţiei Servicii 
Publice și Societății Giurgiu Servicii Publice S.A. și domnului Răcaru Adrian Ovidiu în 
vederea ducerii la îndeplinire. 
 
 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                        SECRETAR GENERAL, 

 
                         Nichita Tereza                                                       Băiceanu Liliana 
 

 
 
 

Giurgiu, 27 aprilie 2023 
Nr.129 
 
 
 
                                        Aprobat cu un nr. de 20 voturi pentru,  si  1 abtinere 
                                             din totalul de 21 consilieri prezenti 

 


